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Мапирање на засегнати страни
Одржлив локален економски развој

Креирање на ефективно партнерство помеѓу:

• Јавен сектор

• Приватен сектор

• Невладин сектор

• Локално население

Успешните партнерства се изградени на 
заедничка посветеност за решавање на 

развојните потреби





ОДРЖЛИВО ЗЕМЈОДЕЛСТВО

М-р Лазо Димитров



Демографски трендови, 2016 – 2021 година
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Население според пол и група на возраст, 2016 – 2021 година
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Население според пол и група на возраст, 2016 – 2021 година
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Активно и работоспособно население, според возраст, 2021 година
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Активно и работоспособно население, според пол, 2021 година

  

 
График 1 Процент на вкупно активно и 
работоспособно население, мажи, 2021 
година 

График 2 Процент на вкупно активно и 
работоспособно население, жени, 2021 
година 
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АКТИВНО НАСЕЛЕНИЕ РАБОТОСПОСОБНО



Број на активни деловни субјекти, според големина, 2009 - 2021 година

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

мали микро

Активни деловни субјекти



Aктивни деловни субјекти, според поважните дејности, 2016 - 2021 година
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Земјоделски површини, според категории на користење, во хектари, 2014 - 2021 година
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Индивидуални земјоделски стопанства и земјоделски површини, Попис на земјоделството 2007 година

Број на 
индиви-
дуални

земјоделски 
стопанства

Вкупно 
расположлива 
површина на 

земјиштето (ha)

Вкупно 
користено 

земјоделско 
земјиште (ha)

Сопствено 
користено 

земјоделско 
земјиште (ha)

Изнајмено 
земјиште 
од други 

(ha)

Изнајмено 
земјиште 
на други 

(ha)

Број на 
парцели

Берово 3.026 10.480 5.960 5.640 454 134 12.029
Виница 3.643 5.716 3.525 3.136 491 102 13.040
Делчево 3.439 9.179 4.198 4.029 253 85 12.403
Зрновци 857 992 937 827 138 29 3.524
Карбинци 1.384 3.408 3.191 2.323 920 52 4.633
Кочани 4.859 6.137 4.719 3.631 1.163 75 14.262
Македонска Каменица 1.317 2.343 1.197 1.177 25 6 5.036
Пехчево 1.140 3.467 2.562 2.357 252 47 5.147
Пробиштип 2.491 4.789 3.462 3.093 412 43 8.610
Чешиново-Облешево 2.424 4.514 4.362 4.058 385 81 11.391
Штип 3.215 6.479 5.438 4.298 1.205 64 6.867
ВКУПНО 27.795 57.504 39.551 34.569 5.698 718 96.942



Вкупни површини од позастапени култури, во хектари, 2021 година
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Вкупни површини под овошни култури, во хектари, 2021 година
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Број на добиток, Попис на земјоделството 2007 година
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Број на индивидуални земјоделски стопанства, според дејност, Попис на земјоделството 2007 година
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Број на членови на домаќинствата кои работат на индивидуалните земјоделски 
стопанства, Попис на земјоделството 2007 година
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Вкупно ангажирани членови на 
домаќинствата кои работат на 
индивидуалните земјоделски 
стопанства 3.244 или повеќе од 50% 
од резидентното население во 2021.



Број на членови на домаќинствата кои работат на индивидуалните земјоделски 
стопанства, Попис на земјоделството 2007 година
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Потреби од храна согласно годишното производство и годишната потрошувачка по човек според ФАО 2019 година

Потреби Производство Баланс
Млеко 533 5.146 4.613
Пченица 450 158 -292
Зеленчук 422 42 -380
Ориз 279 0 -279
Компири 233 231 -2
Овошје 173 687 514
Пченка 140 120 -20
Живинско месо 136 5 -131
Домати 108 30 -78
Свиснко месо 89 369 280
Телешко месо 65 366 301
Кромид 60 27 -33
Јаболка 43 114 71
Овчо и козјо месо 18 50 32
Грав 16 32 16
Јачмен 10 481 471
Рж 9 185 176
Овес 5 40 35
Грашок 4 1 -3
Мед 2 21 19
Други 2823 -2.823
Вкупно 4.380 8.105 3.726



Генерални гледишта и заклучоци

• Агро-еолошко зонирање – утврдување на еколошките зони, квалитетот и загаденоста на почвата, 
како и утврдување на пределите и зоните соодветни за одредени култури и добиток, а посебно во 
насока на зоните во рамките на Осоговски планини

• Искористување на почвите од пониска класа – фотоволтаици, одгледување на маслодајна репка 
за био-гориво

• Агро-шумарство – пошумување на ерозивните подрачја со овошни култури (лешник, малина, 
капина, орев, бадем и слично)

• Окрупнување на земјиштето
• Одгледување и преработка на високо приходни и производи со додадена вредност (рано-

градинарски култури, зачинско-ароматични, преработувачка индустрија и слично)
• Географска одредница и локален бренд 
• Воведување на школски шеми за исхрана од локално потекло
• Искористување на природните богатства (собирање на шумски плодови, преработка и слично)
• Народна кујна и откупен центар 
• Поврзување на земјоделското производството со агро-туризмот 



ТУРИСТИЧКИ КАПАЦИТЕТИ
• Рудни и минерални богатства

• Саси-најпознатите рудари

• Археолошки наоѓалишта (базилика од V век)

• Уникатни релјефни форми, клисури

• Чист воздух и чиста средина

• Каменички мед

• Езеро Калиманци и островото Калата

• Манастирски комплекс „Еленец“

• Првиот македонски печатар Јаков

• Спомен Костурница во с.Цера

• Спомен биста на н.херој Вера Јоциќ

• Каменичко културно лето, Бабина баница



Тематски подгрупи

Архитектура: приказната на градот низ стари градби, културно наследство

Уметност: какви креативни уметности има во околината

Спорт и рекреација: спортски клубови по кои градот е познат

Гастрономија: традиционална храна, специјалитети од околината 

Обичаи: локални традиционални настани, манифестации, фестивали

Географија: процена на природни знаменитости и атракции 

Историја: историски личности, факти, преданија, легенди 



Туристички потенцијали

• Рурален туризам: сместувачки капацитети, гастрономија, развој на 
агритуризам пр.берење билки, шумски плодови

• Авантуристички туризам: планинарење, велосипедизам, пешачење, јавање 
коњи, мотокрос, лов, риболов, адреналински паркови

• Културно наследство: историски, манастирски тури

• Организирање на настани

• Поставување на видиковци, туристички инфо табли, сигнализација

• Ревитализација на стари занаети



РАЗВОЈ НА РУРАЛЕН ТУРИЗАМ

➢Сместувачки капацитети во типски традиционални куќи

➢Локална култура и храна

➢Вклучување на туристите во активности

➢Развој на агритуризам



Хотел Туто, Јанче



Автентичност, традиција, едноставност-Вевчани



Вила Дихово



РАЗВОЈ НА 
АПИТУРИЗАМ

Посети на пчеларници, пчелни музеи каде туристот има
можност да ја набљудува работата на пчеларот, начинот на
правење мед, неговите својства и специфики, дегустација 
на мед и производи од мед, масажа со мед, инхалација на 
мед



Култура на живеење, забава и учење- Грција



file:///.file/id=6571367.82513
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Тура за берење шумско овошје



РАЗВОЈ НА АВАНТУРИСТИЧКИ ТУРИЗАМ

➢ Велосипедизам

➢ Пешачење/планинарење

➢ Јавање коњи

➢ Лов и риболов

➢ Мотокрос трки



Велохотел, велосипед и пикник (Велосипедски тури)



Одмор и уживање



Шерпа коњички клуб, Галичник



• Риболовен туризам



Локална култура, локално проиведено и брендирано
(Корнати НП) 



Гастрономија-Автентична храна



Содржини во 
природа



Инфо табли, сигнализација

➢ Пристапни патишта

➢ Инфо табли

➢ Видиковци

➢ Клупи за одмор



Мапи, информативни табли (Скопје, Стоби) 



Информативни табли за флора и фауна, Велес



Соларни клупи





Одмор во природа,  видиковци (Куратица) 



Одмор во природа 



Активности на вода







• Дискусија за тематските групи

• Поделба во работни групи: туризам и земјоделство

• Работа во групи

• Заклучоци и следни чекори
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